310
1338, agosto 1, Saragozza
Il re Pietro IV informa Federico, Azzone e Giovanni Malaspina della
nomina di Ramon de Boyl e dell’arcivescovo di Cagliari a “riforma-
tori” di Sardegna.

Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 1009, ff. 179v-180.
Citato in ACA, Cancillería, Reg. 1009, ff. 177v-178 (1338, agosto 6,
Saragozza).
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311
1338, agosto 20, Saragozza
Il re Pietro IV, in seguito alle proteste di Pere Grimalt, ordina al
governatore Ramon de Ribelles e ai due “riformatori” Ramon de Boyl
e Gondisalvo, arcivescovo cagliaritano, di costringere Giovanni Soli-
na, vicario dei Malaspina, il quale aveva occupato per due anni il
saltu di Mascari, di proprietà del Grimalt, al pagamento di un
indennizzo pari a 1.700 rasieri di grano e 80 lire.

Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 1009, f. 189v.
Citato in I. PILLITO, Istruzioni date dal re Pietro IV d’Aragona al rifor-
matore dell’isola di Sardegna D. Raimondo de-Boyl nel 1338, Cagliari
1863, p. 14.

312
1339, Pisa
Registro contenente l’inventario dei beni sardi dell’Opera di S. Maria
di Pisa, tra i quali «in terra marchionum Malaspine saltum unum
positum in loco dicto Gheresi et est seminature raseriorum L
grani. Item in villa Salicchonnor. Domus una cum curte que per-
tinet ad scriptum saltum».

Origina le [A], ASPi, Opera del Duomo, Reg. 16, ff. 64-67, f. 65.
Ediz ione: F. ARTIZZU, Un inventario dei beni sardi dell’Opera di
Santa Maria di Pisa (1339), in “Archivio Storico Sardo”, XXVII
(1961), pp. 63-80, p. 71.

313
<1339>, febbraio 12, Alghero
Bernabò e Brancaleone Doria scrivono al re d’Aragona, esprimendo
disappunto per non aver visto accettato il giuramento di fedeltà per
alcuni loro villaggi tramite procuratore, sottolineando il diverso trat-
tamento nei confronti del giudice di Arborea e dei Malaspina.

L. D’ARIENZO, Carte, n. 43.
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*314
<ante 1339, marzo 21>
I Malaspina costringono violenter Guantino d’Olives, abitante di
Salvennor, a fare loro donazione inter vivos di tutti i beni, dietro
compenso di 100 lire di alfonsini minuti «de quibus posterum con-
dere testamentum», a condizione che Guantino non doni i detti
beni a nessun altro.

Citato in doc. 443.

315
1339, marzo 21, Lusuolo
Azzone, Federico e Giovanni Malaspina dividono i loro beni. I primi
due rimangono insieme signori di Villafranca e delle altre terre situa-
te nelle diocesi di Luni e Brugnato e nella archidiocesi di Genova,
eccettuati i diritti in Ilice e Trebiano; Giovanni «per sortis iudi-
cium» diventa unico padrone dei beni posseduti in Sardegna, ovvero
il castello di Osilo, «cum burgis ipsius» e le curatorìas di Montes,
Figulinas e Coros, i porti di Frigianu e S. Filitica («de Frexana et de
Sancta Feletecha»), «cum hominibus et feminis et cum servis et
ancillis cuiuscumque condicionis existant et eciam cum omnibus
redditibus et proventibus, maquiciis, statera, affitis, tributis, datis,
collectis, decimis, censibus, petitis, postis, paschaticis, passagiis,
maxellacionibus et aliis iuribus universis, necnon cum mero et
mixto imperio et omni alia iurisdiccione alta et baxia, civili et cri-
minali, et districtu et cohartacione quacumque prout melius, lar-
gius et plenius dicti domini marchiones et predecessores eorum ea
omnia et singula habuerunt, tenuerunt et possederunt in feudum
eisque usi fuerunt hucusque modo aliquo sive causa et prout de
dictis iuribus dixerunt plenius contineri per solempnia privilegia
concessa eis a domo regia Aragonie».
Giovanni Malaspina diviene anche titolare dei diritti «in castro et
terra» di Bosa e relative pertinenze: «Item posuerunt et assignave-
runt in parte predicta omnia iura et quamcumque iurisdiccionem
que et quam habent dicti domini marchiones vel ad eos pertinent
vel expectant quoquo iure vel modo sive fuerint aliquo tempore
ipsi vel predecessores eorum usi habere vel possidere in castro et
terra de Bosa et portubus, acqualibus, montibus, saltibus,
paschuis, usaciis et dominio et cum omni imperio mero et mixto
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et quacumque iurisdiccione civili vel militari et hominibus et
feminis, servis et ancillis situatis vel existentibus in dicta terra de
Bosa et in villis et territorio et confinibus eius et districtu et gene-
raliter omnia et singula iura et iurisdiccione que et quam dicti
domini marchiones habent sive soliti sunt habere vel eis compe-
tunt vel competere possunt in partibus in insula Sardinie et cum
masericiis omnibus et armentis qui habent in locis predictis».
Atto rogato da «Morrucius quondam Richardi de Sarzana impe-
riali auctoritate notarius et iudex ordinarius».